Atos Oficiais

Decretos:

DECRETO Nº 7.167, DE 18 DE MAIO DE 2021

Qualifica como Organização Social de Saúde e declara de Interesse Social e de Utilidade Pública, no âmbito do
Município, o Instituto Social Mais Saúde, nos termos da Lei nº 5.402 de 27 de abril de 2010 e do Decreto nº 6.118,
de 26 de maio de 2010, na forma que estabelece.

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1o Fica qualificado como Organização Social de Saúde, nos termos da Lei no 5.402, de 27 de abril de 2010 e
do Decreto no 6.118, de 26 de maio de 2010, no âmbito do Município, o Instituto Social Mais Saúde, pessoa
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, instituído na forma de associação privada, inscrito no CNPJ sob o
no 18.963.002/0001-41.

Art. 2o Fica declarado de Interesse Social e de Utilidade Pública o Instituto Social Mais Saúde, acima qualificado,
nos termos do artigo 24, da Lei no 5.402, de 27 de abril de 2010.

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 18 de maio de 2021 - 307º Ano da Fundação
e 67º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI

Prefeito

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

AUDREI ROCHA SILVA

Secretário de Saúde

Processo administrativo nº 2130/2021.

Publicado no órgão da Imprensa Oficial.

DECRETO Nº 7.168, DE 18 DE MAIO DE 2021

Qualifica como Organização Social de Saúde e declara de Interesse Social e de Utilidade Pública, no âmbito do
Município, a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo do Campo, nos termos da Lei nº 5.402 de 27
de abril de 2010 e do Decreto nº 6.118, de 26 de maio de 2010, na forma que estabelece.

CLÓVIS VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;

DECRETA:

Art. 1o Fica qualificada como Organização Social de Saúde, nos termos da Lei no 5.402, de 27 de abril de 2010 e
do Decreto no 6.118, de 26 de maio de 2010, no âmbito do Município, a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de
São Bernardo do Campo, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, instituída na forma de associação
privada, inscrita no CNPJ sob o  no 47.707.771/0001-00

Art. 2o Fica declarada de Interesse Social e de Utilidade Pública a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São
Bernardo do Campo, acima qualificada, nos termos do artigo 24, da Lei no 5.402, de 27 de abril de 2010.

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 18 de maio de 2021 - 307º Ano da Fundação
e 67º da Instalação do Município.

CLÓVIS VOLPI

Prefeito

RANGEL FERREIRA

Secretário de Assuntos Jurídicos

AUDREI ROCHA SILVA

Secretário de Saúde

Processo administrativo nº 1582/2021.

Publicado no órgão da Imprensa Oficial.

Extrato de Contrato:

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2021 (Origem nº 008/2021)

Processo de Compras  nº 038/2021

Contratante: Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires

Contratada: Webjur Processamento de Dados Ltda. EPP

Objeto: Fornecer diariamente via correio eletrônico ou website: o boletim de publicações em nome da
CONTRATANTE, conforme detalhamento constante da proposta (Blocos 1, 2, 3, 4 e 5).

Vigência: 31/05/2021 à 30/05/2022

Valor Global: R$ 1.040,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Programa: 01.031.0001.2.0001 – Apoio Administrativo

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Sub-Elemento de Despesa: 3.3.90.39.47 – Serviços de Comunicação em Geral.

Convocação JARI:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO A JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES –
JARI de Ribeirão Pires, em conformidade com a Lei Municipal nº 4.337/99 faz saber que no dia 09/06/2021 às
17:30 horas na Rua João Duarte nº56, Centro– Ribeirão Pires / SP, serão julgados os recursos interpostos contra
penalidades de trânsito impostas pela Secretaria de Segurança, Mobilidade Urbana e Defesa Civil da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, na seguinte ordem: 20 e 21/2021. Ribeirão Pires, 07 de Junho
de 2021. Andressa Cristine Soares dos Santos - PRESIDENTE DA JARI.

Convocação Estagiários - Pedagogia e Psicologia:

Condefi:

COMISSÃO ORGANIZADORA DA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA.

Resolução conjunta SAPIS e Condefi nº 001 de 24 de Maio de 2021. Dispõe sobre a convocação da V
Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Ribeirão Pires e dá outras providências: A
Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social e o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, no uso de suas atribuições legais, resolvem: Art.1º- Convocar a V Conferência Municipal dos Direitos
da Pessoa com Deficiência de Ribeirão Pires, a realizar-se no dia 08 de julho de 2021. Art. 2º- A V Conferência
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Ribeirão Pires tem como TEMA CENTRAL: Cenário Atual e
Futuro na Implementação dos Direitos das Pessoas com Deficiência. SUB TEMA - Construindo um Brasil mais
Inclusivo. Eixo 1. Estratégias para manter e aprimorar o controle social assegurado à participação das pessoas
com deficiência; Eixo 2. Garantia do acesso das pessoas com deficiência às Políticas Públicas; Eixo 3.
Financiamento das Políticas Públicas da pessoa com deficiência; Eixo 4. Direito e acessibilidade; Eixo 5 Desafios
para comunicação universal.Art. 3º- A realização da V Conferência será realizada através de equipamento
eletrônico em ambiente virtual das 8:00 às 13:00hs.Art. 4º – As Inscrições para a participação da V Conferência
ocorrerão no período de 21 de junho a 02 de julho de 2021, por link que será dado publicidade em tempo
oportuno.O link de acesso as salas virtuais serão encaminhados no endereço eletrônico dos inscritos,bem como,
no site oficial da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires.Art.5º- A Comissão organizadora da
V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Ribeirão Pires, disponibilizará as regras e
informações no próprio Regimento Interno e dará publicidade até o dia 20 de junho de 2021.Art. 6º- Ficará
disponibilizado o endereço eletrônico: participacaoeinclusao@ribeiraopires.sp.gov.br, para responder as questões
relacionadas a Conferência até a data da sua realização.
Gilson Silva Santos- Presidente do Condefi.

Convocação

O Condefi- Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiências de Ribeirão Pires, convoca a todos os
membros a participar da 24ª reunião ordinária que acontecerá no dia 09 de junho de 2021,as 10:00hs através de
videoconferência.

Para participar da reunião, acesse o link: meet.google.com/usi-ufoh-aft

Pauta única:

Preparação da V Conferência Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiências.

Gilson Silva Santos

Presidente do Condefi